平成26年度北信越地区連合審査 「柏崎」 実施要項

- 1、日 時 平成26年6月1日(日) 午前9時開始(午前8時開場)
- 2、会 場 新潟県柏崎市営武道館弓道場

新潟県柏崎市栄町8-11 武道館 TEL 0257-24-6741

- 3、種 別 参段・四段・五段の術科及び学科の審査を行う。
- 4、資格 各地連の会員で、弐段・参段・四段の認許日から満五カ月以上経過した者
- 5、申込方法
 - (1) 所定の用紙に地連会長認証の上、一括して申し込んでください。 審査料は下記口座に振り込んで下さい。
 - (2) 締切日 平成26年5月10日(土) 一締め切り厳守一
 - (3) 申込先 〒950-2022 新潟市西区小針4-36-14 新潟県弓道連盟審査部 清田優次 宛 TEL・FAX 025-266-5918
- 6、審査料・登録料

段 位参 段四 段五 段審查料4,100円5,100円6,200円登録料5,100円6,200円10,300円

7、審查料送金先

郵便振替口座 00550-8-42778 新潟県弓道連盟

- 8、注意事項
 - (1) 申込用紙の提出は、各地連の締切日に充分留意してください。
 - (2) 申込用紙は必要事項を楷書で明確に記入のこと。会員 I D番号を必ず記入のこと。
 - (3) 学生受審者は、学校名・学年を記入してください。
 - (4) 受審者は開始時刻までに会場へ集合すること。遅刻したり、呼び出しに応じない場合は棄権したものとみなします。
 - (5) 全弓連会員章をつけること。また四段・五段受審者は和服着用してください。
 - (6) 立射で受審する場合は、申込用紙の該当欄に「立射」と朱書きしてください。
 - (7) 合格発表に際し、登録料(当日払い)の未納者は合格棄権とみなします。
- 9、その他 審査申込書に記載される個人情報の利用目的について 審査申込書の提出により、以後の関係書類について下記取り扱いの旨承諾を得たもの とします。
 - (1) 審査名簿他、関係資料への記載(氏名・所属地連・年齢・既得段位・認許年月日)
 - (2) 立順表への記載(氏名・所属地連)
 - (3) 審査結果報告として、加盟団体長宛文書・機関紙・ホームページへの記載。
 - (4) 上記に関して、同意を得られない場合には、本人の要求に基づき公開停止が可能。 主 催 北信越弓道連合会 主 管 新潟県弓道連盟

学科問題

参~五段

- A 1、失の心得「三原則」を記し、弦が切れた場合の処理の仕方を述べなさい。
 - 2、基本の動作を列記しなさい。また、「坐しての回り方 (開き足)」と「歩行中 の回り方」の注意点を述べなさい。
 - 3、「射は進退周旋必ず礼にあたる」について述べなさい。
 - 4、「射即人生」について述べなさい。
 - 5、「引かぬ矢東」について述べなさい。
 - 6、現代弓道修練の眼目(理念)について述べなさい。
- B 1、「会」の構成について述べなさい。
 - 2、大三のとり方の留意点について述べなさい。
 - 3、「会」における「詰合い・伸合い」について述べなさい。
 - 4、「呼吸(息合い)」について述べなさい。
 - 5、「離れ」はいかにあるべきか述べなさい。
 - 6、残心(残身)は射の総決算といわれるのはなぜか、述べなさい。
- ※ 各段位について、上記のA・Bから各1問、計2問をそれぞれ出題します。

石川県弓道連盟対応

新潟県〆切5月10日石川県〆切4月20日〃 完了葉書4月28日新潟県提出5月6日

以上のように本県では対応致しますので、確認の上提出ください。 石川県弓道連盟 事務局 宮本光子